дело № 1-270/2019

24RS0028-01-2019-001683-95

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Красноярск

22 июля 2019 г.

Кировский районный суд г. Красноярска в составе:

председательствующего судьи Д.Г. Капошко,

при секретаре Шапкине А.В.,

с участием: государственных обвинителей - помощника прокурора г. Красноярска Лабаевой Н.В., ст. помощника прокурора г.Красноярска Хасьянова А.В., 

подсудимого ФИО1, 

защитника подсудимого – адвоката НО «Кировская коллегия адвокатов Красноярского края» ФИО2, предъявившей ордер № от ДД.ММ.ГГГГ и удостоверение №, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело по обвинению 

ФИО1, 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>,

в совершении преступлений, предусмотренных п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (15 эпизодов), ч. 1 ст. 158 УК РФ (4 эпизода), ч. 1 ст. 30, ч. 1 ст. 158 УК РФ (2 эпизода),

У С Т А Н О В И Л:

В период времени с 18 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 08 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь около 

<

адрес>, увидел, что около указанного дома припаркован автомобиль марки «Mitsubisi Lancer», г.н. №, принадлежащий Г.А.Ф. После чего у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества из данного автомобиля. В указанное время, находясь в указанном месте, ФИО1 подошел к автомобилю «Mitsubisi Lancer», г.н. №, где, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, при помощи имеющейся при нем отвертки разбил заднее правое стекло автомобиля, проник в салон автомобиля откуда тайно похитил следующее имущество: автомагнитолу марки «Sony» модели «XAV-E60 2 din» в пластиковом корпусе черного цвета стоимостью 7261 руб., автомобильный усилитель марки «MAC» модели «AudioMPX2500» в металлическом корпусе серого цвета стоимостью 2335 руб. После чего ФИО1 с места совершения преступления скрылся, похищенным распорядился по своему усмотрению, причинив Г.А.Ф. значительный материальный ущерб на сумму 9596 руб.

Кроме того, в период времени с 21 часа 15 минут ДД.ММ.ГГГГ до 08 часов 45минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 находился в районе 

<

адрес>. В это время он увидел, что около указанного дома припаркован автомобиль марки «Toyota Corolla Filder», г.н. №, принадлежащий О.Н.Н. После чего в указанное время, находясь в указанном месте, ФИО1 подошел к автомобилю «Toyota Corolla Filder», г.н. №, где, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, при помощи имеющейся при нем отвертки разбил заднее правое стекло автомобиля, проник в салон и стал проводить действия по отысканию ценностей, находящихся в автомобиле. Обнаружив их, ФИО1 тайно похитил из автомобиля марки «Toyota Corolla Filder» принадлежащее О.Н.Н. следующее имущество: портативную туристическую газовую плитку в кейсе черного цвета стоимостью 999 руб., сумку мужскую кожаную черного цвета стоимостью 5353 руб., пилу циркулярную марки «Dewalt» модели «DWE 560 1350 Вт» стоимостью 6651 руб. После этого ФИО1 с места совершения преступления скрылся, похищенным распорядился по своему усмотрению, причинив О.Н.Н. значительный материальный ущерб на сумму 13003 руб.

Кроме того, в период времени с 23 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ до 12 часов 00минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 находился в районе 

<

адрес> рабочий в 

<

адрес>. В это время он увидел, что у указанного дома припаркован автомобиль марки «Nissan AD», г.н.№, принадлежащий З.К.А. После чего ФИО1, имея умысел на тайное хищение чужого имущества и реализуя его, в указанное время, находясь в указанном месте, подошел к автомобилю «Nissan AD», г.н. №, где, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, при помощи имеющейся при нем отвертки разбил заднее правое стекло автомобиля, проник в салон автомобиля, откуда тайно похитил принадлежащее З.К.А. следующее имущество: набор инструментов из 82 предметов марки «Станкоимпорт» стоимостью 3936 руб., манометр марки «Valeve» модели «R410A» стоимостью 1979 руб. После этого ФИО1 с места совершения преступления скрылся, похищенным распорядился по своему усмотрению, причинив З.К.А. значительный материальный ущерб на сумму 5915 руб.

Кроме того, в период времени с 14 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 15 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 находился в районе 

<

адрес>. В это время он увидел, что около указанного дома припаркован автомобиль марки «Great Wall Hover», г.н. №, принадлежащий Ф.М.А. После чего у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества из указанного автомобиля. В указанное время, находясь в указанном месте, ФИО1 подошел к автомобилю «Great Wall Hover», г.н.№, где, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, при помощи имеющейся при нем отвертки разбил заднее левое стекло автомобиля, проник в салон и стал проводить действия по отысканию ценностей, находящихся в автомобиле. Обнаружив их, ФИО1 тайно похитил из автомобиля марки «Great Wall Hover», г.н. №, принадлежащее Ф.М.А. следующее имущество: сабвуфер марки «Pioneer» модели «TS-W304R» в корпусе черного цвета стоимостью 2407 руб., усилитель марки «Pioneer» модели «GM-A3602» в металлическом корпусе черного цвета стоимостью 2844 руб., сумку мужскую, не представляющую материальной ценности, в которой находились паспорт и водительское удостоверение на имя Ф.М.А., 5 банковских карт, 18 дисконтных карт, кошелек, не представляющие материальной ценности, и денежные средства в сумме 4500 руб. После этого ФИО1 с места совершения преступления скрылся, похищенным распорядился по своему усмотрению, причинив Ф.М.А. значительный материальный ущерб на сумму 9751 руб.

Кроме того, в период с 21 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 07 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 находился в районе 

<

адрес>. В это время он увидел, что у указанного дома припаркован автомобиль марки «Subaru Forester», г.н. №, принадлежащий А.В.О., после чего у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества из указанного автомобиля. В указанное время, находясь в указанном месте, осуществляя свой преступный умысел, ФИО1 подошел к указанному выше автомобилю, где, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, при помощи имеющейся при нем отвертки разбил переднее правое стекло автомобиля, проник в салон и стал проводить действия по отысканию ценностей, находящихся в автомобиле. Обнаружив их, ФИО1 тайно похитил из автомобиля марки «Subaru Forester», г.н. №, принадлежащий А.В.О. видеорегистратор марки «SHO-ME» модели«A7-GPS/GLONASS» в корпусе черного цвета стоимостью 3 341 руб. После этого ФИО1 с места совершения преступления скрылся, похищенным распорядился по своему усмотрению, причинив А.В.О. материальный ущерб на сумму 3 341 руб.

Кроме того, в период времени с 19 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 08 часов 30минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 находился в районе 

<

адрес>. В это время он увидел, что около указанного дома припаркован автомобиль марки «Toyota Raum», г.н. №, принадлежащий В.А.Н., после чего у ФИО1 возник умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества из указанного автомобиля. В указанное время, находясь в указанном месте, ФИО1 подошел к автомобилю «Toyota Raum», г.н. №, где, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, при помощи имеющейся при нем отвертки разбил заднее правое стекло автомобиля, проник в салон и стал проводить действия по отысканию ценностей, находящихся в автомобиле. Обнаружив их, ФИО1 тайно похитил из автомобиля марки «Toyota Raum», г.н. №, принадлежащий В.А.Н. набор инструментов из 82 предметов марки «Эврика» модели «ER-TK4821» стоимостью 3254 руб. После этого ФИО1 с места совершения преступления скрылся, похищенным распорядился по своему усмотрению, причинив В.А.Н. материальный ущерб на сумму 3 254 руб.

Кроме того, в период времени с 22 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 11 часов 00минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 находился в районе 

<

адрес>. В это время он увидел, что у указанного дома припаркован автомобиль марки «Ford Focus», г.н. №, принадлежащий К.В.И., после чего у ФИО1 возник умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества из указанного автомобиля. В указанное время, находясь в указанном месте, ФИО1 подошел к указанному выше автомобилю, где, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, при помощи имеющейся при нем отвертки разбил заднее правое стекло автомобиля, проник в салон и стал проводить действия по отысканию ценностей, находящихся в автомобиле. Обнаружив их, ФИО1 тайно похитил из автомобиля марки «Ford Focus», г.н. №, принадлежащее К.В.И. следующее имущество: набор инструментов из 82 предметов марки «Stels» в пластиковом кейсе черного цвета стоимостью 3 327 руб. После этого ФИО1 с места совершения преступления скрылся, похищенным распорядился по своему усмотрению, причинив К.В.И. материальный ущерб на сумму 3 327 руб.

Кроме того, в период времени с 23 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 08 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 находился в районе 

<

адрес> в 

<

адрес>. В это время он увидел, что около указанного дома припаркован автомобиль марки «Nissan AD», г.н. №, принадлежащий Х.Д.С. После чего у ФИО1 возник умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества из указанного автомобиля. В указанное время, находясь в указанном месте, ФИО1 подошел к автомобилю «Nissan AD», г.н. №, где, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, при помощи имеющейся при нем отвертки разбил заднее левое стекло автомобиля, проник в салон и стал проводить действия по отысканию ценностей, находящихся в автомобиле. Обнаружив их, ФИО1 тайно похитил из автомобиля марки «Nissan AD», г.н. №, принадлежащее Х.Д.С. следующее имущество: дрель ударную марки «Makita» модели «HP 1631» в корпусе синего цвета стоимостью 3267 руб., дрель ударную марки «Makita» модели «HP 1640» в корпусе синего цвета стоимостью 3133 руб., углошлифовальную машинку марки «Makita» модели «GA5030» в корпусе синего цвета стоимостью 2922 руб., перфоратор марки «Makita» модели «HR2450» в корпусе синего цвета стоимостью 4410 руб., лазерный уровень марки «Makita» модели «SK102» в прорезиненном корпусе синего цвета стоимостью 7692 руб., перфоратор марки «Интерскол» модели «ДУ-10ООЭР» стоимостью 1469 руб. После этого ФИО1 с места совершения преступления скрылся, похищенным распорядился по своему усмотрению, причинив Х.Д.С. значительный материальный ущерб на сумму 22893 руб.

Кроме того, в период времени с 01 часа 00 минут до 03 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 находился в районе 

<

адрес>. В это время он увидел, что около указанного дома припаркован автомобиль марки «ВАЗ 2111», г.н. № принадлежащий П.Э.С. После чего у ФИО1 возник умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества из указанного автомобиля. В указанное время, находясь в указанном месте, ФИО1 подошел к автомобилю «ВАЗ 2111», г.н. №, где, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, при помощи неустановленного следствием предмета открыл центральный замок автомобиля без нарушения целостности замка, незаконно проник в салон автомобиля путем открытия задней левой двери и стал проводить действия по отысканию ценностей, находящихся в автомобиле. Обнаружив их, ФИО1 тайно похитил из автомобиля марки «ВАЗ 2111», г.н. №, принадлежащее П.Э.С. следующее имущество: две автомобильные колонки марки «Pioneer» модели«Т8-А133С1» в корпусе черного цвета общей стоимостью 1785 руб., две автомобильные колонки марки «Kicx» модели «ЕХ 692» в корпусе черного цвета общей стоимостью 1634 руб., автомобильный компрессор марки «Слон» модели «59 12V,AV-010511» в металлическом корпусе черного цвета с красными вставками стоимостью 1573 руб. После этого ФИО1 с места совершения преступления скрылся, похищенным распорядился по своему усмотрению, причинив П.Э.С. материальный ущерб на общую сумму 4992 руб.

Кроме того, в период времени с 18 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 08 часов 25минут 29.10.2018 ФИО1 находился в районе дома 

<

адрес>. В это время он увидел, что около указанного дома припаркован автомобиль марки «Toyota Town Асе», г.н. №, принадлежащий Б.Н.Л., после чего у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества из указанного автомобиля. В указанное время, находясь в указанном месте, осуществляя свой преступный умысел, ФИО1 подошел к указанному выше автомобилю, где, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, при помощи имеющейся при нем отвертки выдавил заднее левое стекло автомобиля, поник в салон и стал проводить действия по отысканию ценностей, находящихся в автомобиле. Обнаружив их, ФИО1 тайно похитил из автомобиля марки «Toyota Town Асе», г.н. №, принадлежащее Б.Н.Л. следующее имущество: шуруповерт марки «Makita» модели «628ID» в корпусе зеленого цвета стоимостью 3219 руб., перфоратор марки «ИНТЕРСКОЛ» модели «SDS-plus П-18/450ЭР» в пластиковом корпусе серого цвета стоимостью 3697 руб., манометрическую станцию марки «ВС-PREMIUM» модели «Ml» в пластиковом кейсе черного цвета стоимостью 5559 руб. После этого ФИО1 с места совершения преступления скрылся, похищенным распорядился по своему усмотрению, причинив Б.Н.Л. значительный материальный ущерб на сумму 12475 руб.

Кроме того, в период времени с 06 часов 00 минут до 06 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 находился в районе 

<

адрес>. В это время он увидел, что около указанного дома припаркован автомобиль марки «KIA SPORTAGE», г.н. № принадлежащий Н.А.В., после чего у ФИО1 возник умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества из указанного автомобиля. В указанное время, находясь в указанном месте, ФИО1 подошел к автомобилю «KIA SPORTAGE», г.н. №, где, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, при помощи имеющейся при нем отвертки разбил заднее правое стекло автомобиля, проник в салон и стал проводить действия по отысканию ценностей, находящихся в автомобиле. Обнаружив их, ФИО1 тайно похитил из автомобиля марки «KIA SPORT AGE», г.н. №, принадлежащий Н.А.В. перфоратор марки «Makita» модели «6980 FDWAE» стоимостью 5979 руб. После этого ФИО1 с места совершения преступления скрылся, похищенным распорядился по своему усмотрению, причинив Н.А.В. значительный материальный ущерб на сумму 5979 руб.

Кроме того, в период времени с 23 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 08 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 находился в районе 

<

адрес>. В это время он увидел, что около указанного дома припаркован автомобиль марки «Toyota Caldina», г.н. №, принадлежащий С.П.В., после чего у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества из указанного автомобиля. В указанное время, находясь в указанном месте, ФИО1 подошел к автомобилю «Toyota Caldina», г.н. №, где, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, при помощи имеющейся у него отвертки разбил заднее правое стекло автомобиля, проник в салон и стал проводить действия по отысканию ценностей, находящихся в автомобиле. Обнаружив их, ФИО1 тайно похитил из автомобиля марки «Toyota Caldina», г.н. №, принадлежащее С.П.В. следующее имущество: шуруповерт марки «Kaiteng» модели «18V» в корпусе темно-синего цвета стоимостью 1383 руб., бензопилу марки «CARVERHOBBYHSG 145-15» в корпусе оранжевого цвета с черными пластиковыми вставками стоимостью 3443 руб., набор инструментов марки «Stels» модели «14101» в пластиковом чемодане черного цвета стоимостью 1998 руб., автомобильный компрессор марки «Агрессор» модели «AGR-35» в металлическом корпусе оранжевого цвета с черными вставками стоимостью 1251 руб. После этого ФИО1 с места совершения преступления скрылся, похищенным распорядился по своему усмотрению, причинив С.П.В. значительный материальный ущерб на сумму 8075 руб.

Кроме того, в период времени с 19 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 07 часов 00минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 находился в районе 

<

адрес> В это время он увидел, чтоу указанного дома припаркован автомобиль марки «Toyota Filder» г.н. №, принадлежащий О.А.С. После чего у ФИО1 возникумысел, направленный на тайное хищение чужого имущества из указанногоавтомобиля. В указанное время, находясь в указанном месте, ФИО1 подошел к автомобилю «Toyota Filder» г.н. №, где, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, при помощи неустановленного предмета разбил заднее стекло автомобиля, проник в салон и стал проводить действия по отысканию ценностей, находящихся в автомобиле. Обнаружив их, ФИО1 тайно похитил из автомобиля марки «Toyota Filder» г.н. № принадлежащее О.А.С. следующее имущество: сабвуфер марки «Pioneer» модели «1300 Вт Maximum Power TS-WX304T» в пластиковом корпусе черного цвета стоимостью 2841 руб., усилитель автомобильный марки «Cadence» модели «Xenith» в металлическом корпусе черного цвета стоимостью 3903 руб. После этого ФИО1 с места совершения преступления скрылся, похищенным распорядился по своему усмотрению, причинив О.А.С. значительный материальный ущерб на сумму 6744 руб.

Кроме того, в период времени с 19 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 07 часов 00минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 находился в районе 

<

адрес>. В это время он увидел, что около указанного дома припаркован автомобиль марки «Honda Accord» г.н. №, принадлежащий М.Е.Н., после чего у ФИО1 возник умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества из указанного автомобиля. В указанное время, находясь в указанном месте, ФИО1 подошел к указанному выше автомобилю, где, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, при помощи подобранного около автомобиля камня разбил заднее правое стекло автомобиля, проник в салон и стал проводить действия по отысканию ценностей, находящихся в автомобиле. Обнаружив их, ФИО1 тайно похитил из автомобиля марки «Honda Accord» г.н. № принадлежащее М.Е.Н. следующее имущество: электролобзик марки «Dexter» модели «Li-ion 18В» стоимостью 3 903 рубля, аккумуляторную батарею марки «Dexter» модели «Li-ion 18В» стоимостью 1209 руб., два килограмма саморезов размерами 4.2x75мм общей стоимостью 340 руб., анкерные болты в количестве 100 штук размерами 10x132мм общей стоимостью 804 руб., 15 насадок-буров по бетону марки «Кедр» размерами 10x310 мм. общей стоимостью 1680 руб. После этого ФИО1 с места совершения преступления скрылся, похищенным распорядился по своему усмотрению, причинив М.Е.Н. значительный материальный ущерб на сумму 7936 руб.

Кроме того, в период времени с 21 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 11 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 находился в районе 

<

адрес>. В это время он увидел, что у указанного дома припаркован автомобиль марки «Toyota Vitz» г.н. №, принадлежащий Т.В.Л. После чего у ФИО1 возник умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества из указанного автомобиля. В указанное время, находясь в указанном месте, ФИО1 подошел к указанному выше автомобилю, где, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, при помощи имеющейся при нем отвертки разбил заднее левое стекло автомобиля, проник в салон и стал проводить действия по отысканию ценностей, находящихся в автомобиле. Обнаружив их, ФИО1 тайно похитил из автомобиля марки «Toyota Vitz» г.н. № принадлежащее Т.В.Л. следующее имущество: углошлифовальную машинку марки «ДИОЛ» модели «1,3-150» стоимостью 2805 руб., набор трещоток с головками из 57 предметов марки «Stels» модели «14101» стоимостью 1802 руб., дрель-шуруповерт марки «Makita» модели «8281 DWPE» в корпусе синего цвета стоимостью 4205 руб., дрель марки «Makita» модели «НР2070» в корпусе синего цвета с держателем стоимостью 5592 руб. После этого ФИО1 с места совершения преступления скрылся, похищенным распорядился по своему усмотрению, причинив Т.В.Л. значительный материальный ущерб на сумму 14404 руб.

Кроме того, в период времени с 23 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 10 часов 00минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 находился в районе 

<

адрес>. В это время он увидел, что у указанного дома припаркован автомобиль марки «FIAT Ducato» г.н. №, принадлежащий Л.А.Л., после чего у ФИО1 возник умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества из указанногоавтомобиля. В указанное время, находясь в указанном месте, ФИО1 подошел к автомобилю «FIAT Ducato» г.н. №, где, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, при помощи имеющейся при нем отвертки разбил переднее левое стекло автомобиля, проник в салон и стал проводить действия по отысканию ценностей, находящихся в автомобиле. Обнаружив их, ФИО1 тайно похитил из автомобиля марки «FIAT Ducato» г.н. № принадлежащую Л.А.Л. автомагнитолу марки «Pioneer» модели «AVH3500DVD» стоимостью9204 руб. После этого ФИО1 с места совершения преступления скрылся, похищенным распорядился по своему усмотрению, причинив Л.А.Л. значительный материальный ущерб на сумму 9204 руб.

Кроме того, в период времен с 21 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 08 часов 00минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 находился в районе 

<

адрес>. В это время он увидел, что у указанного дома припаркован автомобиль марки «Honda Fit» г.н. №, принадлежащий Ж.Т.О., после чего у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества из указанного автомобиля. В указанное время, находясь в указанном месте, ФИО1 подошел к указанному выше автомобилю, где, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, при помощи имеющейся у него отвертки разбил заднее правое стекло автомобиля, проник в салон и стал проводить действия по отысканию ценностей, находящихся в автомобиле. Обнаружив их, ФИО1 тайно похитил из автомобиля марки «Honda Fit» г.н. №, принадлежащее Ж.С.М. следующее имущество: углошлифовальную машинку марки «Xammer» модели «USM 2100A» в пластиковом корпусе синего цвета стоимостью 4 331 руб. 77 коп., углошлифовальную машинку марки «Makita» модели «570 Вт» в корпусе синего цвета стоимостью 1708 руб. 88 коп., углошлифовальную машинку марки «Dexter» модели «Nc800AG-125» в корпусе черного цвета с белыми вставками стоимостью 1191 руб. 54 коп., перфоратор марки «Devolt» модели «800Вт D25133» в корпусе белого цвета стоимостью 7000 руб., дрель марки «Makita» модели «HR2470FT» в пластиковом корпусе синего цвета стоимостью 5436 руб. 20 коп., сумку спортивную марки «Adidas», материальной ценности не представляющую, в которой находились шорты спортивные две пары, спортивные сланцы, плавательные очки, шапочка для плавания, не представляющие материальной ценности. После этого ФИО1 с места совершения преступления скрылся, похищенным распорядился по своему усмотрению, причинив Ж.С.М. значительный материальный ущерб на сумму 19668 руб. 39 коп.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 39 минут ФИО1 находился в торговом зале магазина «Батон», расположенного по адресу: 

<

адрес>. В указанный момент времени ФИО1 подошел к стеллажу с алкогольной продукцией, расположенному в торгом зале указанного магазина. После чего ФИО1, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, взял со стеллажа 6 бутылок коньяка марки «Старый Кенигсберг» объемом 0,5 литра, стоимостью каждая 357 руб. 61 коп., общей стоимостью 2145 руб. 66 коп. и 4 бутылки коньяка марки «Великая Династия» объемом 0,5 литра, стоимостью каждая 323 руб., общей стоимостью 1292 руб., принадлежащие ООО «С», на общую стоимость 3437 руб. 66 коп., сложил их в имеющуюся при нем сумку и, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, стал выходить с торгового зала магазина «Батон», расположенного по вышеуказанному адресу, но был задержан сотрудником магазина, тем самым не довел свои преступные действия до конца по независящим от него обстоятельствам.

Кроме того, в период времени с 15 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 10 часов 00минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 находился в районе 

<

адрес>. В это время он увидел, что у указанного дома припаркован автомобиль марки «Honda Civic» г.н. №, принадлежащий Г.А.А., после чего у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества из указанного автомобиля. В указанное время, находясь в указанном месте, ФИО1 подошел к указанному выше автомобилю, где, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, при помощи имеющейся при нем отвертки разбил заднее левое стекло автомобиля, проник в салон и стал проводить действия по отысканию ценностей, находящихся в автомобиле. Обнаружив их, ФИО1 тайно похитил из автомобиля марки «Honda Civic», г.н. №, принадлежащую Г.А.А. автомагнитолу марки «Pioneer» модели «AVH- X2800BT» стоимостью 14 568 руб. После этого ФИО1 с места совершения преступления скрылся, похищенным распорядился по своему усмотрению, причинив Г.А.А. значительный материальный ущерб на сумму 14 568 руб.

Кроме того, в период времени с 19 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 03 часов 00минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 находился в районе 

<

адрес>. В это время он увидел, что у указанного дома припаркован автомобиль марки «Honda Stepwgn» г.н. №, принадлежащий К.С.Н., после чего у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества из указанного автомобиля. В указанное время, находясь в указанном месте, ФИО1 подошел к указанному выше автомобилю, где, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, при помощи имеющейся при нем отвертки разбил заднее левое стекло автомобиля, проник в салон и стал проводить действия по отысканию ценностей, находящихся в автомобиле. Обнаружив их, ФИО1 тайно похитил из автомобиля марки «Honda Stepwgn» г.н. № принадлежащее К.С.Н. следующее имущество: авторегистратор марки «DualLens» модели «Vehicle BlackBOX DVR» в корпусе черного цвета стоимостью 4347 руб. 92 коп., навигатор марки «XGODY» модели «Е16» стоимостью 3423 руб. 20 коп., монитор-дисплей штатный для автомагнитолы автомобиля марки «Honda» модели «STEP WagonRF3» стоимостью 3866 руб. 66 коп. После этого ФИО1 с места совершения преступления скрылся, похищенным распорядился по своему усмотрению, причинив К.С.Н. значительный материальный ущерб на сумму 11637 руб. 78 коп.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ около 22 часов 55 минут ФИО1 находился в районе 

<

адрес>. В это время он увидел, что у указанного дома припаркован автомобиль марки «ГАЗель» г.н. №, принадлежащий С.М.А., после чего у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества из указанного автомобиля. В указанное время, находясь в указанном месте, ФИО1 подошел к указанному выше автомобилю, где, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, вставил имеющуюся при нем отвертку в центральный замок автомобиля и без нарушения целостности замка открыл водительскую дверь указанного автомобиля, проник в салон и стал проводить действия по отысканию ценностей, находящихся в автомобиле. Обнаружив их, ФИО1 попытался тайно похитить из автомобиля марки «ГАЗель», г.н. №, принадлежащую С.М.А. автомагнитолу марки «Pioneer» модели «DEH - 6310 SD» в корпусе черного цвета стоимостью 3944 руб., сняв ее с крепления, но довести свои преступные действий до конца ФИО1 не смог, так как бы задержан на месте совершения преступления потерпевшим С.М.А.

В судебном заседании ФИО1 свою вину в предъявленном обвинении признал полностью, заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке. 

Уголовное дело по ходатайству подсудимого рассматривается в особом порядке судебного разбирательства. Указанное ходатайство заявлено подсудимым добровольно после консультации со своим защитником, о чем сделана запись в протоколе ознакомления с материалами уголовного дела в соответствии с ч.2 ст.218 УПК РФ. Данное ходатайство подсудимым подтверждено в суде. Порядок и последствия постановления приговора в особом порядке судебного разбирательства подсудимому судом разъяснены и осознаются последним в полной мере.

Суд находит ходатайство подсудимого о применении особого порядка принятия решения и постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке подлежащим удовлетворению. Возражения рассмотреть дело в особом порядке со стороны государственного обвинителя, защитника не поступили. Потерпевшие выразили согласие на рассмотрение дела в особом порядке судебного разбирательства. Обвинение, с которым согласился подсудимый, обосновано, подтверждается доказательствами, имеющимися в материалах дела. 

Оценивая поведение подсудимого в суде, а также заключение судебно –психиатрического эксперта от ДД.ММ.ГГГГ №/с, суд признает подсудимого ФИО1 вменяемым лицом, подлежащим уголовной ответственности.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по каждому эпизоду хищения имущества у потерпевших Г.А.Ф., О.Н.Н., З.К.А., Ф.М.А., Х.Д.С., Б.Н.Л., Н.А.В., С.П.В., О.А.С., М.Е.Н., Т.В.Л., Л.А.Л., Ж.С.М., Г.А.А., К.С.Н.)- кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину; по ч.1 ст. 158 УК РФ (по каждому эпизоду хищения у потерпевших А.В.О., В.А.Н., К.В.И., П.Э.С.) - кража, то есть тайное хищение чужого имущества; по ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 158 УК РФ (по каждому эпизоду хищения у потерпевших ООО «С» и С.М.А.)– покушение на кражу, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

При определении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных подсудимым преступлений, которые относятся к категориям преступлений небольшой и средней тяжести. 

На основании ст.61 УК РФ в качестве смягчающих наказание подсудимому обстоятельств суд учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном, явки с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, наличие несовершеннолетнего ребенка, принесение извинений потерпевшим.

Суд также учитывает данные о личности подсудимого, который удовлетворительно характеризуется по месту жительства, его состояние здоровья, а также состояние здоровья престарелой матери подсудимого, которой последний оказывает помощь. Кроме того, суд принимает во внимание ходатайство начальника ОП № 3 МУ МВД России «Красноярское» о смягчении участи подсудимого. 

Отягчающим наказание обстоятельством, предусмотренным ст. 63 УК РФ, суд признает рецидив преступлений (простой).

Учитывая изложенное, суд полагает, что цели наказания, определенные ст.43 УК РФ, а именно: восстановление социальной справедливости, исправление осужденного и предупреждение совершения новых преступлений, в отношении подсудимого будут достигнуты только путем назначения наказания в виде реального лишения свободы без дополнительного наказания с применением положений ч. 3 ст. 68 УК РФ и назначении срока наказания менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление. На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ к назначенному наказанию надлежит частично присоединить неотбытую часть наказания по приговору Свердловского районного суда г. Красноярска от 12.03.2019. 

Кроме того, принимая во внимание фактические обстоятельства дела, поведение подсудимого во время и после совершения преступлений, а также отсутствие обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, оснований для применения ч.6 ст.15 УК РФ (изменение категории преступления на менее тяжкую) суд не находит. 

В соответствии со ст. 1064 ГК РФ вред, причиненный личности или имуществу гражданина, а также вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред. 

Исковые требования потерпевших Г.А.Ф., О.Н.Н., Ф.М.А., В.А.Н., Б.Н.Л., С.П.В., О.А.С. необходимо удовлетворить частично с учетом установленного судом размера ущерба, взыскав в пользу указанных лиц с подсудимого соответственно 9596 руб., 13003 руб., 9751 руб., 3254 руб., 12475 руб., 8075 руб. и 6744 руб.

Исковые требования потерпевших Х.Д.С., П.Э.С., Н.А.В., М.Е.Н., Т.В.Л., Г.А.А., А.В.О. удовлетворить в полном объеме в заявленном размере.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307-309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным по каждому из пятнадцати преступлений, предусмотренных п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, по каждому из четырех преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158 УК РФ, и по каждому из двух преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание:

- по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ с применением ч. 3 ст. 68 УК РФ (по эпизодам в отношении потерпевших Г.А.Ф., О.Н.Н., З.К.А., Ф.М.А., Х.Д.С., Б.Н.Л., Н.А.В., С.П.В., О.А.С., М.Е.Н., Т.В.Л., Л.А.Л., Ж.С.М., Г.А.А., К.С.Н.) в виде лишения свободы на срок 1 (один) год за каждое из пятнадцати преступлений;

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ с применением ч. 3 ст. 68 УК РФ (по эпизодам в отношении потерпевшего А.В.О., В.А.Н., К.В.И., П.Э.С.) в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) месяцев за каждое из четырёх преступлений;

- по ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 158 УК РФ с применением ч. 3 ст. 68 УК РФ (по эпизодам в отношении ООО «С» и С.М.А.) в виде 4 (четырех) месяцев лишения свободы за каждое из двух преступлений. 

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний, определить ФИО1 наказание в виде 4 (четырех) лет лишения свободы. 

На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ назначенное наказание частично сложить с наказанием по приговору Свердловского районного суда г. Красноярска от 12.03.2019 и окончательно определить наказание в виде 4 (четырех) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в колонии строгого режима.

Срок наказания исчислять с 22 июля 2019 г.

На основании п. «в» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ время содержания под стражей подсудимого c 10.01.2019 (день задержания) по день вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима с учетом положений, предусмотренных ч. 3.3 ст. 72 УК РФ. Кроме того, зачесть в срок лишения свободы наказание, отбытое по приговору Свердловского районного суда г. Красноярска от 12.03.2019.

Меру пресечения в виде заключения под стражей подсудимому оставить без изменения. До вступления приговора в законную силу содержать ФИО1 в следственном изоляторе г. Красноярска, числить за Кировским районным судом г.Красноярска. 

Исковые требования Г.А.Ф. к ФИО1 удовлетворить частично. Взыскать с ФИО1 в пользу Г.А.Ф. ущерб в размере 9596 руб. 

Исковые требования О.Н.Н. к ФИО1 удовлетворить частично. Взыскать с ФИО1 в пользу О.Н.Н. ущерб в размере 13003 руб.

Исковые требования Ф.М.А. к ФИО1 удовлетворить частично. Взыскать с ФИО1 в пользу Ф.М.А. ущерб в размере 9751 руб.

Исковые требования В.А.Н. к ФИО1 удовлетворить частично. Взыскать с ФИО1 в пользу В.А.Н. ущерб в размере 3254 руб.

Исковые требования Х.Д.С. к ФИО1 удовлетворить. Взыскать с ФИО1 в пользу Х.Д.С. ущерб в размере 22500 руб.

Исковые требования П.Э.С. к ФИО1 удовлетворить. Взыскать с ФИО1 в пользу П.Э.С. ущерб в размере 4600 руб.

Исковые требования Б.Н.Л. к ФИО1 удовлетворить частично. Взыскать с ФИО1 в пользу Б.Н.Л. ущерб в размере 12475 руб.

Исковые требования Н.А.В. к ФИО1 удовлетворить. Взыскать с ФИО1 в пользу Н.А.В. ущерб в размере 16578 руб.

Исковые требования С.П.В. к ФИО1 удовлетворить частично. Взыскать с ФИО1 в пользу С.П.В. ущерб в размере 8075 руб.

Исковые требования О.А.С. к ФИО1 удовлетворить частично. Взыскать с ФИО1 в пользу О.А.С. ущерб в размере 6744 руб.

Исковые требования М.Е.Н. к ФИО1 удовлетворить. Взыскать с ФИО1 в пользу М.Е.Н. ущерб в размере 6000 руб.

Исковые требования Т.В.Л. к ФИО1 удовлетворить. Взыскать с ФИО1 в пользу Т.В.Л. ущерб в размере 13000 руб.

Исковые требования Г.А.А. к ФИО1 удовлетворить. Взыскать с ФИО1 в пользу Г.А.А. ущерб в размере 12000 руб.

Исковые требования А.В.О. к ФИО1 удовлетворить. Взыскать с ФИО1 в пользу А.В.О. ущерб в размере 28526 руб.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

фрагмент провода, изъятый при осмотре с места происшествия по 

<

адрес>; кассовые чеки, изъятые при осмотре с места происшествия по 

<

адрес>; гарантийный талон, кассовый чек, изъятые при осмотре автомобиля С.П.В.; фрагмент резинового уплотнителя, изъятый при осмотре с места происшествия по 

<

адрес>; фрагменты стекла, изъятые при осмотре с места происшествия по 

<

адрес>, - хранящиеся в материалах уголовного дела, - уничтожить;

- набор инструментов в кейсе, хранящийся у потерпевшего З.К.А., - оставить последнему;

- сумку, кошелек, паспорт, водительское удостоверение, 5 банковских карт, 18 дисконтных карт, хранящиеся у потерпевшего Ф.М.А., - оставить последнему;

коробку из-под видеорегистратора, хранящуюся у потерпевшего А.В.О., - оставить последнему;

6 бутылок коньяка «Старый Кенигсберг» объемом 0,5 л., 4 бутылки коньяка «Великая династия» объемом 0,5 л. хранящиеся у представителя потерпевшего ООО «С» Г.Т.Ю.., - оставить последнему;

автомагнитолу марки «Пионер», хранящуюся у потерпевшего С.М.А., - оставить последнему.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд через Кировский районный суд г. Красноярска в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Д.Г. Капошко